
گزارش جلسه بررسی لایحه بودجه سال ١٤٠٢

نوبت صبح مورخ  ١٤٠١/١٢/٧

بخش درآمدی:

تبصره٦:

.بند (ن) –ارجاع به کمیسیون

بند (ع) - مالیات و عوارض ارزشافزوده دریافتی از واحدهای تولیدی و پیمانکاران طرح(پروژه)های واقع در 
استان به حساب استان محل استقرار واحد تولیدی با رعایت جزء (٢) ماده (٣٨) و ماده (٣٩) قانون مالیات بر 

ارزشافزوده مصوب ١٤٠٠/٣/٢منظور میشود.

مالیات و عوارض بر ارزشافزوده واحدهای خدماتی ملی به نسبت سهم هر استان از جمعیت کشور، به حساب 
خزانه استان ذیربط واریز میشود.

بند (ف) -کلیه مراکز درمانی اعم از دولتی، خصوصی، وابسته به نهادهای عمومی، نیروهای مسلح، خیریهها و 
شرکتهای دولتی مکلفند ده درصد (١٠%) از حقالزحمه یا حقالعمل گروه پزشکی که بهموجب دریافت وجه 

صورتحسابهای ارسالی به بیمهها و یا نقداً از طرف بیمار پرداخت میشود بهعنوان علیالحساب مالیات کسر و 
به نام پزشک مربوط تا پایان ماه بعد از وصول مبلغ صورتحساب به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز کنند. 

مالیات علیالحساب این بند شامل کلیه پرداختهایی که بهعنوان درآمد حقوق و کارانه مطابق قوانین بودجه 
سنواتی پرداخت و مالیات آن کسر میشود، نخواهد بود. حکم ماده (١٩٩) قانون مالیاتهای مستقیم در اجرای 

.این بند جاری میباشد

بند (ق) -سازمان امور مالیاتی با همکاری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی موظف است از عرضهکنندگان انواع 
بازیهای خارجی قابل نصب در رایانه، تلفنهای همراه و پیشانه بازی (کنسول) عوارضی معادل ده درصد (١٠%) 

.قیمت فروش را اخذ و به حساب درآمد عمومی نزد خزانهداری کل کشور واریز نماید

بند (ش)-  بهمنظور تسریع و تسهیل رسیدگی به پروندههای مالیاتی، اختیار سازمان امور مالیاتی در تبصره ماده 
(١٠٠) قانون مالیاتهای مستقیم درخصوص معافیت مؤدیان از انجام بخشی از تکالیف قانون مذکور از قبیل 

نگهداری اسناد و مدارک و ارائه اظهارنامه مالیاتی، به حداکثر «صد برابر» میزان معافیت موضوع ماده (٨٤) قانون 
.مالیاتهای مستقیم افزایش مییابد



بند (ت) -در راستاي سياستهاي حمايت از توليد، نرخ ماليات موضوع ماده (۱۰۵) قانون مالياتهاي مستقيم اشخاص 
حقوقي داراي پروانه بهرهبرداري از وزارتخانههاي ذيربط در فعاليتهاي توليدي در سال ۱۴۰۱ معادل هفت واحد 

درصد کاهش مي يابد. اين بخشودگي علاوه بر ساير معافيتها و بخشودگيها و مشوقهاي قانوني اشخاص مذکور 

.ميباشد.

بند (ث) -

(١) -  وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است در راستای هدفمندسازی معافیتهای مالیاتی و گمرکی و 
شفافسازی حمایتهای مالی، سیاست اعتبار مالیاتی و گمرکی با نرخ صفر را جایگزین معافیتهای قانونی مالیاتی 
مصرح در قانون مالیاتهای مستقیم و قانون امور گمرکی نموده و فهرست تمامی معافیتهای مالیاتی و گمرکی 
و میزان معافیت آنها را مشخص نماید. این فهرست باید شامل حوزه فعالیت اشخاص، میزان درآمد مالیاتی و 

گمرکی محاسبهنشده در اثر این معافیتها و استناد قانونی این معافیتها باشد.

 (٢) - دستگاههای اجرائی موظفند معافیتها و تخفیفات مالیاتی و گمرکی قانونی را بهصورت جمعی- خرجی 
در حسابهای مربوط به خود ثبت کنند. عملکرد معافیتها و تخفیفات گمرکی و مالیاتی بهعنوان مالیات بر 

واردات وصولی گمرک جمهوری اسلامی ایران محسوب میشود.

 (٣) -  معافیت مالیاتی درآمد سالانه مشمول اشخاص موضوع بند «ل» ماده (١٣٩) قانون مالیاتهای مستقیم 
حداکثر معادل ٤ برابر سقف مالیاتی ماده (٨٤) قانون مذکور است و مازاد بر آن حسب مورد به نرخ قانون 

مالیاتهای مستقیم، مشمول مالیات است.

 (٤) -  معافیتهای مالیاتی تمام مؤسسات  آموزشی و کمک آموزشی از جمله مؤسسات کنکور دانشگاهها اعم از 
کنکور سراسری و کنکورهای تحصیلات تکمیلی(کارشناسی ارشد و دکتری) و انتشارات کمک آموزشی، لغو 

میشود.

 (٥) -  تبلیغات کالاها و خدمات داخلی در روزنامهها و نشریات، مشمول حکم جزء (٣) بند «ب» ماده (٩) 
قانون مالیات برارزشافزوده نمیباشد.

 (٦) - معافیت بند «ب» ماده (١٥٩) قانون برنامه پنجم توسعه صرفاً نسبت به واحدهای صنعتی و معدنی که 
پروانه بهرهبرداری یا قرارداد استخراج آنها طی دوره اجرای قانون مذکور صادر شده باشد، جاری است.

بند (خ) -انواع خودروی سواری و وانت دو اتاق(کابین) دارای شماره انتظامی شخصی در اختیار مالکین اعم از  
اشخاص حقیقی و حقوقی که قیمت روز خودروی آنها بیش از سی میلیارد (٣٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال است 

.نسبت به مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات سالانه خودرو به نرخ یک درصد(١%) میگردند

بند ذ-ارجاع به کمیسیون



بند (ض) -کلیه واحدهای آموزشی مدارس دولتی وزارت آموزش و پرورش درصورت رعایت الگوی مصرف از 
.پرداخت هزینههای برق، گاز و آب معاف هستند. هرگونه اعطای معافیت غیر از این بند ممنوع میباشد

بند الحاقی ١ -ارجاع شده به کمیسیون 

بند الحاقی ٢ - در راستای تحقق ماده(١٨) قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده، میزان معافیت مالیاتی 
اشخاص حقیقی موضوع ماده (٨٤) قانون مالیاتهای مستقیم اصلاحی مصوب (١٣٩٤/٤/٣١) علاوه بر اعمال 
معافیت مذکور به ازای فرزند سوم و بیشتر که از آبان ماه سال ١٤٠٠ به بعد متولد شده اند، به ازای هر فرزند 

مشمول پانزده درصد(١٥%) افزایش در تخفیف مالیاتی می شوند.

بند الحاقی ٣  -وزارت راه و شهرسازی(سازمان راهداری و حمل و نقل جادهای) مجاز است در راستای نگهداری 
راههای کشور وتجهیزات  توسعه راهدارخانه ها جهت مقابله و پیشگیری نسبت به واردات ماشین آلات 

وتجهیزات مورد نیاز راهداری با عمر کمتر از پنج سال ساخت با استفاده از معافیت حقوق ورودی اقدام نماید

بند الحاقی ٤  -درآمد ناشی از فروش اموال منقول و غیرمنقول در اختیار سازمان جمعآوری و فروش اموال 
تملیکی به استثنای اموال در اختیار ولی فقیه مندرج در ردیف شماره ٢١٠٢٠٠ جدول شماره(٥) این قانون به 

مبلغ چهار هزار و چهارصد میلیارد(٤.٤٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال افزایش می یابد و درآمد حاصل را پس از 
.گردش خزانه به ردیف ١٠٨٢٠٠ جدول شماره (٧) بابت غذا و پوشاک زندانیان واریز کند

بند الحاقی (٥)- عوارض و مالیات ارزش افزوده پرداختی بابت خرید کالاها و خدمات کلیه طرح(پروژه)های 
زودبازده و عام المنفعه که توسط گروههای جهادی، نیروهای داوطلب بسیجی و بسیج سازندگی در مناطق 
محروم و کم برخوردار روستائی و شهری اجرا میشود، با درخواست سازمان بسیج سازندگی و پس از تایید 

ذیحسابی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با ارائه اسناد و مدارک مثبته و با رعایت مفاد ماده (٨١) قانون مالیات بر 
.ارزش افزوده مصوب ١٤٠٠ مسترد میگردد


